
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1490 – sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Pag.01/02 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

 

INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 

00040/2022, INEXIBILIDADE nº 00004/2022. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas e a empresa A & V 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 

CNPJ: 17.262.199/0001-29 

OBJETO CONTRATUAL: Serviços de assessoria técnica contábil 

especializado em lançamento de formações em sistemas da receita 

federal, sistemas e social, serviços de gfip, dctf e parcelamento 

previdenciários da prefeitura municipal de Emas-PB 

OBJETO DO ADITIVO: renovação de vigência contratual. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 

Emas-PB, 22 de dezembro de 2023 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

 

INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 

0002/2023, INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas e a empresa BARRETO 

MELO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA; CNPJ: 

23.495.108/0001-06 

OBJETO CONTRATUAL: serviço técnico profissional especializado, 

de natureza singular, de assessoria e consultoria jurídica para as 

demandas junto aos órgãos de controle externo federais, quais sejam, 

tribunal de contas e controladoria geral da união. 

OBJETO DO ADITIVO: renovação de vigência contratual. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 

Emas-PB, 22 de dezembro de 2023 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

 

INSTRUMENTO: Quinto Termo de Aditivo ao Contrato nº 0061/2021, 

Pregão Presencial nº 00016/2021. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas e a empresa WS 

CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA-CNPJ 40.851.611/0001-68. 

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO E 

CONTROLE INTERNO.   

OBJETO DO ADITIVO:  renovação de vigência. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II Lei nº 8.666/93. 

Emas-PB, 22 de dezembro de 2023 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

 

INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 

00001/2023, INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2023. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Emas e a empresa FRANCISCO 

DE ASSIS REMIGIO II SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA; 

CNPJ: 40.983.860/0001-07 

OBJETO CONTRATUAL: prestação de serviços técnicos profissional 

de assessoria e consultoria jurídica, de natureza singular e 

especializados na área do direito administrativo municipal na tuteia 

dos direitos e interesses jurídicos administrativos do município, 

perante a jurisdição estadual da justiça comum em primeira instancia 

e em grau recursal no tribunal estadual, como também perante os 

respectivos recursos processuais realizando o ajuizamento de ações 

judiciais em favor dos interesses jurídicos do município, bem como 

proceder a tutela dos interesses da administração municipal perante 

os órgãos de controle externo, como na elaboração de pareceres e 

esclarecimentos junto ao tribunal de contas do estado, assessoria na 

solução dos pontos de dificuldade da execução orçamentaria e da 

aplicação das normas gerais de direito financeiro e de contabilidade 

pública. 

OBJETO DO ADITIVO: renovação de vigência contratual. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 

Emas-PB, 22 de dezembro de 2023 

ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023 

 

A Prefeitura municipal de Emas-PB através de seu pregoeira e equipe 

de apoio, torna público que não foi registrada nenhuma proposta no 

portal www.compraspublica.com.br para o Pregão Eletrônico 

00010/2023, que foi realizada a sessão de disputa no dia 22/12/2023, 

10:30 h, com objeto Aquisição de combustível para abastecimento de 

veículos, em trânsito na cidade de João Pessoa,  a disposição da 

prefeitura municipal de Emas-PB para atender a demanda do 

exercício de 2024, não sendo registrada nenhuma proposta 

eletrônica, sendo declarada licitação DESERTA. 

Emas - PB, 22 de dezembro de 2023 

AMANDA NUNES ALBINO – Pregoeira 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2023  

A prefeitura municipal de Emas torna público que fará realizar, através 

da Pregoeira e a equipe de apoio, processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial nº 0025/2023, às 14:00 horas do dia 12 de janeiro 

de 2024, do tipo menor preço, para o objeto: Aquisição de 

equipamentos, materiais e suprimentos de informática, para a 

demanda do exercício de 2024. O Edital estar disponível em: 

www.emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Emas - PB, 22 de dezembro de 2023  

AMANDA NUNES ALBINO – Presidente CPL



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1490 – sexta-feira, 22 de dezembro de 2023. Pag.02/02 
 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Jacileuda Paulino Pontes de Lucena, referente ao ano de 2022, 

pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 02 de 

janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, conforme Processo Nº 

178/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 22 de dezembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Fernanda Maria Freitas Pereira, referente ao ano de 2022, pelo 

período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 02 de janeiro 

de 2024 a 31 de janeiro de 2024, conforme Processo Nº 179/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 22 de dezembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Maria Alves da Silva, referente ao ano de 2022, pelo período de 30 

(trinta) dias, compreendendo o período de 02 de janeiro de 2024 a 31 

de janeiro de 2024, conforme Processo Nº 180/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 22 de dezembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Maria do Socorro Alves de Souza, referente ao ano de 2022, pelo 

período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 02 de janeiro 

de 2024 a 31 de janeiro de 2024, conforme Processo Nº 188/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 22 de dezembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Severino Ferreira Neto, referente ao ano de 2022, pelo período de 

30 (trinta) dias, compreendendo o período de 02 de janeiro de 2024 a 

31 de janeiro de 2024, conforme Processo Nº 189/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 22 de dezembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria de Administração e 

Planejamento, DEFIRO o requerimento de Férias do (a) Servidor (a) 

Izabel Sttela Fernandes de Morais, referente ao ano de 2022, pelo 

período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 26 de 

dezembro de 2023 a 24 de janeiro de 2024, conforme Processo Nº 

190/2023. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 22 de dezembro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

 

 


